[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.11.2014 № 2405
г. Кузнецк

Об утверждении муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного
фонда, расположенного на территории  города Кузнецка

Пензенской области, в 2015-2017 годах»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2007 №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с изменениями), ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории  города Кузнецка Пензенской области, в 2015-2017 годах» (далее - Программа) согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление применяется в части, не противоречащей решению о бюджете города Кузнецка на соответствующий год.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.
Глава администрации города Кузнецка                                   С.А. Златогорский
Приложение к постановлению

администрации города Кузнецка

от 25.11.2014  № 2405
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,

РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПЕНЗЕНСКОЙ

ОБЛАСТИ, В 2015 – 2017 ГОДАХ»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории города Кузнецка Пензенской области, в 2015 - 2017 годах (далее - Программа).

	Законодательная база для разработки Программы
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства".

	Заказчик Программы
	Администрация города Кузнецка.

	Основной разработчик Программы
	Администрация города Кузнецка, отдел жилищной политики администрации города Кузнецка.

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

а) переселение граждан, проживающих на территории города Кузнецка, из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) оптимизация развития территорий расселяемого жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

	Сроки реализации Программы
	2015 - 2017 годы.

	Прогнозный объем и источники финансирования Программы
	в 2015 - 2017 годах – 100 754 144 рубля:
- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства – 41 195 289  рублей;

- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 9 092 266 рублей;

- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования –  50 466 589 рубль;
в 2015 году – 42 969 328 рублей:
- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства – 17 422 124 рубля;
- планируемый объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 3 845 342 рубля;

-  объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования – 21 701 862 рубля;

в 2016 году – 51 920 413 рублей:
- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального
хозяйства – 21 028 246 рублей;

- планируемый объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 4 641 271 рубль;

-  объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования – 26 250 896 рублей;

в 2017 году – 5 864 403 рубля:
- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального

хозяйства – 2 744 919 рублей;

- планируемый объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 605 653 рубля;

- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования - 2 513 831 рубль.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Переселение из жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, более 219 граждан, из 11 многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, общей площадью расселяемых жилых помещений 4 486,70 кв. м.

	Исполнители Программы
	Администрация города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

1. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Основными задачами Программы являются:

- оптимизация развития территорий (земельных участков) расселяемого жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу;

- подготовка освобожденных земельных участков для коммерческого использования или новой застройки путем их конкурсной продажи или предоставления в долгосрочную аренду;

- строительство многоквартирного социального жилья для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Кузнецка Пензенской области.

Размер аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в городе Кузнецке, уточняется в соответствии с частью 6 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2007 N 185-ФЗ.

2. Основные направления реализации Программы

Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:

- финансовое обеспечение Программы и практическая деятельность по переселению граждан в благоустроенное жилое помещение;

- проведение комплекса мер по сносу и переселению граждан из аварийных многоквартирных домов, потребительские качества и уровень благоустройства которых не могут быть восстановлены или восстановление которых экономически нецелесообразно по причинам превышения затрат над стоимостью нового строительства.

3. Порядок ранжирования аварийных многоквартирных домов

В перечень аварийных многоквартирных домов Программы включаются аварийные многоквартирные дома, с учетом пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 185-ФЗ, в хронологическом порядке по дате признания непригодными для постоянного проживания и при наличии соглашений с собственниками жилых помещений об условиях предоставления жилого помещения гражданам, переселяемым из аварийного жилого фонда.
Ранжирование аварийных многоквартирных домов применяется при формировании заявки на планируемый год.

4. Финансовое обеспечение Программы
и практическая деятельность по переселению граждан в

благоустроенное жилое помещение

Планируемый объем финансирования Программы рассчитан исходя из наличия площади жилых помещений аварийных многоквартирных домов, планируемых к расселению в 2015 - 2017 годах, наличия свободных земельных участков, отведенных под строительство жилых домов, свободного жилья, соответствующего техническим нормам и площади необходимой для предоставления гражданам, проживающим в аварийном жилье, планируемом к расселению в 2015 - 2017 годах и предусмотренных на эти цели средств в бюджете города Кузнецка.
Планируемая стоимость затрат на реализацию Программы рассчитана исходя из произведения общей площади занимаемых гражданами жилых помещений в аварийном многоквартирном доме, включенном в Программу, и средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения.

Цена муниципального контракта на приобретение жилых помещений, формируется исходя из цены одного квадратного метра жилых помещений, умноженной на общее количество квадратных метров расселяемой площади жилых помещений, предусмотренных настоящей Программой, в рамках долевого финансирования, или с учетом дополнительных средств, предусмотренных в бюджете города Кузнецка.

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений используемая при расчете прогнозной стоимости затрат на приобретение жилых помещений, на 2014 год составляет 29 425 рублей в соответствии с приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27.02.2014 № 67/пр «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (с последующими изменениями) и является основой для расчета прогнозного объема финансирования на 2015 - 2017 годы.

Требования к минимальной доле долевого финансирования за счет средств бюджетов Пензенской области и бюджета города Кузнецка Пензенской области по Программе не установлены. Доля долевого финансирования определяется по следующей формуле:

[image: image1.png]Cpeacrea ®oxja * 100
ChencTDa DOMIA T ChellcTBa GIobreTa CyGnerTa § CheACTEa 610 mrera MO’

100~ (

При указанном расчете внебюджетные средства не учитываются. Доля долевого финансирования за счет средств бюджета Пензенской области и бюджета города Кузнецка Пензенской области в среднем составляет на:

2015 год – 50,29%

2016 год – 52,73%

2017 год – 56,43%

Собранием представителей города Кузнецка Пензенской области принимается решение о выделении дополнительных средств бюджета города Кузнецка на цели реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации настоящей Программы.

Для целей реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда городом Кузнецком Пензенской области могут быть использованы механизмы привлечения внебюджетных средств, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и действующим законодательством на условиях софинансирования.

Планируемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2015-2017 годах составляет 100 754 144  рубля, в том числе:

- планируемый объем финансирования Программы за счет средств финансовой поддержки Фонда – 41 195 289 рублей;
-  объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 9 092 266 рублей;
- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования –   50 466 589 рублей;
       - планируемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2015 году составляет – 42 969 328 рублей, в том числе:

- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда – 17 422 124 рубля;
       -  объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 3 845 342 рубля;

- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования – 21 701 862 рубля;
       - планируемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2016 году составляет – 51 920 413 рублей, в том числе:

- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда – 21 028 246 рублей;
      -  объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 4 641 271 рубль;
- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования – 26 250 896 рублей;
- планируемый объем финансирования Программы за счет средств всех источников в 2017 году составляет – 5 864 403 рубля, в том числе:

- планируемый объем финансирования за счет средств финансовой поддержки Фонда – 2 744 919 рублей;
-  объем финансирования Программы за счет средств бюджета Пензенской области в рамках долевого финансирования – 605 653 рубля;

- объем долевого финансирования Программы за счет средств бюджета города Кузнецка в рамках долевого финансирования – 2 513 831 рубль.
Объемы и направления расходования средств из бюджета города Кузнецка на финансирование мероприятий Программы определяются нормативными правовыми актами администрации города Кузнецка.
5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и

экономических результатов от реализации Программы

Критерии оценки:

количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Успешная реализация Программы обеспечит:

- создание благоприятных условий на территории города Кузнецка для ежегодного наращивания объемов нового жилищного строительства;

- снижение социальной напряженности в обществе;

- создание дополнительных рабочих мест;

- улучшение состояния здоровья населения.

Результатом реализации Программы станет не только решение проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда, но и улучшение городской среды за счет комплексного освоения территории (земельного участка) после ликвидации (сноса) аварийного жилищного фонда.

6. Механизм реализации Программы

Расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, осуществляется на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на строительство таких домов, а также на выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом не допускается привлечение внебюджетных средств на строительство многоквартирных домов и домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если они строятся (создаются) муниципальными образованиями за счет средств Фонда и средств местных бюджетов.

Приобретение жилых помещений (квартир) осуществляется администрацией города Кузнецка Пензенской области в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с последующими изменениями), а также путем участия в долевом строительстве на основании Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акта Российской Федерации" (с последующими изменениями).

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 16 Федерального закона N 185-ФЗ.

Гражданам, переселяемым из жилых помещений аварийного жилищного фонда, занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляются жилые помещения, благоустроенные применительно к условиям города Кузнецка, равнозначные по общей площади, ранее занимаемым жилым помещениям, отвечающие установленным жилищным законодательством требованиям и находящиеся в черте города Кузнецка.

Администрация города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка осуществляют контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы.

Администрация города Кузнецка формирует и направляет заявку в Управление жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Мониторинг хода выполнения Программы является составной частью ее управления. Предлагаемый подход к управлению реализацией Программы позволяет проводить единую политику переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Проведение мониторинга целевого использования средств, выделенных для реализации мероприятий Программы, осуществляется с учетом особенностей, установленных соответствующими методическими рекомендациями Фонда. Отчет о реализации Программы в сроки и по форме, которые утверждены правлением Фонда, направляется в Управление жилищно-коммунального хозяйства Пензенской области.
Заместитель главы
администрации города Кузнецка                                                       В.В.Константинова